擔保總額佔公司淨資產的比例(%) 111.52

其中：
為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額(C) 0

直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務擔保金額(D) 1,085,150,160.46

擔保總額超過淨資產50%部分的金額(E) 4,016,027,578.79

上述三項擔保金額合計(C+D+E) 5,101,177,739.25

未到期擔保可能承擔連帶清償責任說明
擔保情況說明

就向若干附屬公司授予之銀行信貸額度向銀行提供之擔保
為保證本公司各項經營指標的順利完成，支持下屬項目公司的發展，保證項目公司的融資需要，本公司於二零
二零年股東周年大會上就為項目公司的銀行授信額度提供擔保取得股東的批准。於相關股東通函中，本公司預
計二零二一年度需為項目公司提供的新增綜合授信擔保額度不超過人民幣53.7675億元。截至二零二一年十二
月三十一日，本公司為項目公司提供的新增綜合授信擔保額度為人民幣24.63億元。

綠色動力環保集團股份有限公司104

第八節 重要事項（續）

（三） 委託他人進行現金資產管理的情況

1. 委託理財情況
(1) 委託理財總體情況

□適用 ✓不適用

其他情況
□適用 ✓不適用

(2) 單項委託理財情況
□適用 ✓不適用

其他情況
□適用 ✓不適用

(3) 委託理財減值準備
□適用 ✓不適用

2. 委託貸款情況
(1) 委託貸款總體情況

□適用 ✓不適用

其他情況
□適用 ✓不適用

(2) 單項委託貸款情況
□適用 ✓不適用

其他情況
□適用 ✓不適用

(3) 委託貸款減值準備
□適用 ✓不適用

二零二一年年報 105

第八節 重要事項（續）

3. 其他情況
□適用 ✓不適用

（四） 其他重大合同

□適用 ✓不適用

十五、 其他對投資者作出價值判斷和投資決策有重大影響的重大事項的說明

□適用 ✓不適用

十六、 期後事項

經中國證監會《關於核准綠色動力環保集團股份有限公司公開發行可轉換公司債券的批覆》（證監許可[2022]132號）核
准，公司於2022年2月25日公開發行了2,360萬張可轉換公司債券，每張面值100元，發行總額23.6億元。經上海證券
交易所自律監管決定書[2022]70號文同意，公司23.6億元可轉換公司債券於2022年3月23日在上海證券交易所掛牌交
易，債券簡稱「綠動轉債」，債券代碼「113054」，初始轉股價格為9.82元╱股。

第九節 股份變動及股東情況

綠色動力環保集團股份有限公司106

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1. 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 733,429,618 52.63 –640,533,618 –640,533,618 92,896,000 6.67

1. 國家持股
2. 國有法人持股 723,199,439 51.90 –630,303,439 –630,303,439 92,896,000 6.67

3. 其他內資持股 10,230,179 0.73 –10,230,179 –10,230,179 0 0

其中：境內非國有法人持股 10,230,179 0.73 –10,230,179 –10,230,179 0 0

境內自然人持股
4. 外資持股
其中：境外法人持股
境外自然人持股

二、 無限售條件流通股份 660,010,382 47.37 640,533,618 640,533,618 1,300,544,000 93.33

1. 人民幣普通股 255,650,590 18.35 640,533,618 640,533,618 896,184,208 64.31

2. 境內上市的外資股
3. 境外上市的外資股 404,359,792 29.02 404,359,792 29.02

4. 其他
三、 股份總數 1,393,440,000 100 1,393,440,000 100

2. 股份變動情況說明
✓適用 □不適用

北京國資公司持有的公司首次公開發行A股上市前的501,189,618股限售股已於2021年6月11日解除限
售。公司2020年12月完成A股非公開發行，除北京國資公司所認購的股份限售期為18個月外，其餘投資
者認購的139,344,000股限售股已於2021年6月9日解除限售。具體內容詳見公司在上海證券交易所和指定
信息披露媒體刊登的相關公告。

二零二一年年報 107

第九節 股份變動及股東情況（續）

3. 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）
□適用 ✓不適用

4. 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容
□適用 ✓不適用

（二） 限售股份變動情況

✓適用 □不適用

單位：股

股東名稱 年初限售股數 本年解除限售股數 本年增加限售股數 年末限售股數 限售原因 解除限售日期

北京市國有資產經營有限責任公司 594,085,618 501,189,618 0 92,896,000 限售承諾及
非公開發行承諾

2021-06-11

三峽資本控股有限責任公司 76,726,342 76,726,342 0 0 非公開發行承諾 2021-06-09
珠海福恒投資合夥企業（有限合夥） 38,361,892 38,361,892 0 0 非公開發行承諾 2021-06-09

[…]

的財務信息來進行資源配置與業績評價。本集團無單獨管理的經營分部，因此本集團只有一個經營分部。

31. 主要會計估計及判斷

編製財務報表時，本集團管理層需要運用估計和假設，這些估計和假設會對會計政策的應用及資產、負債、收
入及費用的金額產生影響。實際情況可能與這些估計不同。本集團管理層對估計涉及的關鍵假設和不確定因素
的判斷進行持續評估，會計估計變更的影響在變更當期和未來期間予以確認。

除固定資產及無形資產等資產的折舊及攤銷（參見附註三、12和15）和各類資產減值（參見附註五、2、3、4、
6、7、8、15、16和17以及附註十五、1和2）涉及的會計估計外，其他主要的會計估計如下：

(1) BOT項目－本集團的建造服務收入以建造成本為基礎確定，按照建造過程中累計實際發生的建造服務成本
佔預計總成本的比例確定建造服務的履約進度。項目建設過程中，本集團根據預算成本和工期的估計對
建造服務收入進行覆核及修正。

(2) 附註五、19－遞延所得稅資產的確認。

二零二一年年報 171

第十二節 財務報告（續）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

32. 主要會計政策及會計估計變更

(1) 會計政策變更的內容及原因
於2021年，本集團採用以下財政部新修訂的會計準則及實施指南及示例：

－ 《企業會計準則解釋第14號》（財會[2021] 1號）（「解釋第14號」）

－ 《關於調整<新冠肺炎疫情相關租金減讓會計處理規定>適用範圍的通知》（財會[2021] 9號）

(a) 解釋第14號
解釋第14號自2021年1月26日（施行日）起施行。

(i) 政府和社會資本合作項目
解釋第14號及PPP項目合同社會資本方會計處理實施問答和應用案例明確了政府和社會資本
合作(PPP)項目合同的特徵和條件，規定了社會資本方對PPP項目合同的具體會計處理和披露
要求。《企業會計準則解釋第2號》（財會[2008] 11號）中關於「五、企業採用建設經營移交方式
(BOT)參與公共基礎設施建設業務應當如何處理」的內容同時廢止。

本集團對2020年12月31日前開始實施且至施行日尚未完成的以及2021年1月1日至施行日新增
的有關PPP項目合同進行追溯調整，將累計影響數調整2021年度的年初留存收益及財務報表
其他相關項目金額，對可比期間信息不予調整。

綠色動力環保集團股份有限公司172

第十二節 財務報告（續）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

32. 主要會計政策及會計估計變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）
(a) 解釋第14號（續）

(i) 政府和社會資本合作項目（續）
上述會計政策變更對2021年1月1日合併資產負債表和母公司資產負債表各項目的影響匯總如
下：

本集團
調整前賬面金額 調整金額 調整後賬面金額

資產：
合同資產 467,951,853.72 98,710,363.59 566,662,217.31
一年內到期的長期應收款 135,193,612.91 (98,710,363.59) 36,483,249.32
長期應收款 5,239,640,603.64 (5,160,064,441.83) 79,576,161.81
長期股權投資 66,190,681.00 14,158,022.59 80,348,703.59
無形資產 7,366,230,070.06 837,793,136.89 8,204,023,206.95
其他非流動資產 953,998,419.31 5,162,596,964.39 6,116,595,383.70

負債：
遞延所得稅負債 150,915,654.85 213,716,035.11 364,631,689.96

股東權益：
盈餘公積 101,862,397.11 1,415,802.26 103,278,199.37
未分配利潤 1,569,479,247.47 605,829,413.00 2,175,308,660.47
少數股東權益 292,612,301.31 33,522,431.67 326,134,732.98

本公司
調整前賬面金額 調整金額 調整後賬面金額

資產：
長期股權投資 5,509,051,548.21 14,158,022.59 5,523,209,570.80

股東權益：
盈餘公積 101,862,397.11 1,415,802.26 103,278,199.37
未分配利潤 497,082,209.86 12,742,220.33 509,824,430.19

二零二一年年報 173

第十二節 財務報告（續）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

32. 主要會計政策及會計估計變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）
(a) 解釋第14號（續）

(ii) 基準利率改革
解釋第14號規定了基準利率改革導致的有關金融工具和租賃負債的修改的相關會計處理和披
露要求。本集團對2020年12月31日前發生的以及2021年1月1日至施行日新增的有關基準利率
改革相關業務進行追溯調整，將累計影響數調整2021年度的年初留存收益或其他綜合收益，
無需調整前期比較財務報表數據。

採用解釋第14號未對本集團的財務狀況及業績產生重大影響。

(b) 財會[2021] 9號
《新冠肺炎疫情相關租金減讓會計處理規定》（財會[2020] 10號）對於滿足一定條件的，由新冠肺炎疫
情直接引發的租金減讓提供了簡化方法，結合財會[2021] 9號的規定，該簡化方法的租金減讓期間
為針對2022年6月30日前的應付租賃付款額。本集團將財會[2021] 9號的累積影響數調整2021年度
的年初留存收益及其他相關的財務報表項目，不調整前期比較財務報表數據。

採用上述規定未對本集團的財務狀況和業績產生重大影響。

綠色動力環保集團股份有限公司174

第十二節 財務報告（續）

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

稅種 計稅依據 稅率